
  

D E C I Z I E   
                                      

  Nr. 5/18                                                                                din 5 septembrie 2025 
 
Cu privire la acceptarea transmiterii în comodat   
a unui bun imobil  proprietate publică a municipiului  Cahul 
  

          În temeiul art.4 alin. (1) lit. d) din Legea  privind   administrația publică locală 
nr.436/2006, alin.(2) lit.  h) din Legea nr.121/2007 privind administrarea proprietății 
publice, art.1234-1241 (titlul III, capitolul VI „Comodatul”) din Codul civil al 
Republicii Moldova nr.1107/2002, Regulamentului cu privire la modul de transmitere 
a bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.901/2015, 
având în vedere decizia Consiliului municipal Cahul nr. 6/7(18/7) din 28 august 2025 
„Cu privire la transmiterea în comodat a bunului imobil”, avizul Comisiei consultative 
de specialitate urbanism, construcții, gospodărie comunală, drumuri, relații funciare 
și cadastru, Consiliul Raional Cahul      

DECIDE:   
1. Se acceptă transmiterea în comodat, pe un termen de 29 de ani, din 

proprietatea publică domeniul public al unității administrativ-teritoriale municipiul 
Cahul, raionul Cahul, în proprietatea publică a unității administrativ-teritoriale raionul 
Cahul, administrarea Consiliului Raional Cahul, a bunului imobil cu numărul 
cadastral 1701111.416 cu  suprafața totală de 2.7719 ha  (terenul aferent  IP Liceul 
Teoretic „Mihai  Eminescu”) și construcția  cu numărul cadastral 1701111.416.01 cu 
suprafața de 1857,44 m.p., sediul: mun. Cahul, str. C. Negruzzi, 143, categoria  de  
destinație: 4- terenuri destinate  construcțiilor  și amenajărilor, modul  de  folosință: 
4.3 – teren  pentru  amplasarea  construcțiilor  publice, amplasat  în intravilanul  
municipiului  Cahul. 

2. Se împuternicește Președintele  raionului Cahul să semneze contractul de 
comodat, în conformitate cu legislația în vigoare.   

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Comisiei 
consultative de specialitate urbanism, construcții, gospodărie comunală, drumuri, 
relații funciare și cadastru.   
   

  Preşedintele şedinţei    
Consiliului Raional Cahul                                      Eugenia NEGRU-STOICA   
 

   Contrasemnează:            
        Secretarul    
Consiliului Raional Cahul                                         Cornelia PREPELIȚĂ   

 
 

 
REPUBLICA  MOLDOVA 

 

CONSILIUL  RAIONAL CAHUL 

 

 

MD-3909, mun.Cahul, Piaţa Independenţei, nr. 2          Tel/Fax+373 299 22058 
http://www.cahul.md    e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md 


		2025-09-08T16:33:29+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-09-08T16:58:55+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




